
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04567
 Del: 08/07/2014
 Esecutivo da: 08/07/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Fabbrica Palazzo Vecchio, chiese e conventi

OGGETTO: 
Lavori di costruzione rampa del Bigallo - Abbattimento barriere architettoniche - lavori ulteriori per 
costruzione rampe interne - affidamento all'impresa Restauri Artistici e Monumentali s.n.c. - delega 
- 

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi  
dell’art.  163,  comma  n.  3  del  D.Lgs.  n.  267/00,  è  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio;

- che con D.G.C. n.  2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- che l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- che  ai  fini  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  in  merito  alla  spesa  impegnabile,  la  
Direzione Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Preso atto:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04567



che con DD 3997 del 10/06/14, la Direzione Cultura – Servizio Promozione Turistica -  ha delegato questa 
Direzione nella persona del sottoscritto, relativamente alla responsabilità di procedura, alla realizzazione di 
ulteriori lavori necessari alla costruzione di rampe all’interno dei locali del Museo del Bigallo al fine di  
permettere ai portatori di handicap di circolare liberamente dalla Cappella alle due sale attigue.

che  l’importo  omnicomprensivo  degli  interventi  ammonta  ad   €.3.182,40.=  da  imputare  sull’impegno 
13/8417/1;

Dato atto:

che la Direzione Servizi Tecnici – Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio -  ha redatto  apposita  
relazione tecnica ed incaricato dei lavori l’impresa Restauri Artistici e Monumentali s.n.c, ditta di fiducia 
dell’Amministrazione;

che l’impresa Restauri Artistici  e Monumentali  s.n.c.  ha trasmesso preventivo di spesa dell’importo di  
€.3.060,00.= 

che il quadro economico delle spese risulta descritto come segue:

 CIG Z380FA24C3

Lavori € 3.060,00
I.v.a. 4% €. 122,40
Importo complessivo del servizio €   3.182,40 

Vista l’offerta della ditta, che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;  

Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 
31/01/2014 il R.u.p. ha dichiarato la non sussistenza di conflitti di interesse con la ditta aggiudicataria;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125, comma 
8, del D. lgs. 163/2006 l’esecuzione dei lavori di che trattasi all’impresa Restauri Artistici e Monumentali  
s.n.c per un importo di €.3.182,40.= inclusa Iva nella misura del 4% provvedendo ad iscrivere l’importo  
contabile in favore della predetta ditta sull’impegno 13/8417/1 ; 

Considerato che con nota Prot.122408 della Direzione Servizi  Tecnici  indirizzata alla Direzione Risorse 
Finanziarie è stato chiarito che non si ritiene applicabile agli appalti di lavori l’art.8 comma 8 del D.L. 66/14;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04567



1. di affidare la realizzazione di ulteriori lavori necessari alla costruzione di rampe all’interno dei locali 
del  Museo del  Bigallo all’impresa  Restauri  Artistici  e  Monumentali  s.n.c  -   codice beneficiario 
(7757)   

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa;

3. di imputare la spesa di €.3.182,40.=  sull’impegno 13/8417/1, 

4. di dare atto che il c.i.p. per l’acquisizione del Durc è il seguente: 20141517782207

5. di dare atto  che il R.u.p. è l’Arch. Claudio Mastrodicasa.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE DEL RUP
- RELAZIONE TECNICA
- PREVENTIVO IMPRESA RAM

Firenze, lì 08/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31730 0 13/008417 02 3182,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04567



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04567


	DETERMINA

